
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 1783 

DETERMINA 
N. 1506 DEL 13/07/2016

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Scarso Paola

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Galiazzo Diego

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SETTORE INFRASTRUTTURE GESTIONE URBANA E PROTEZIONE CIVILE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
ALLUVIONE 2010 - AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA TOGNETTO S.R.L. DI CAMPIGLIA DEI BERICI (VI)  
AL SUBAPPALTO ALLA DITTA TUTTO RESTAURO S.A.S. DI FATTORI EMANUELE & C. DI SOSSANO 
(VI)  DI  LAVORAZIONI  RIENTRANTI  NELLA  CATEGORIA  PREVALENTE  OG2,  NELL'AMBITO  DEI 
LAVORI  DI  RISANAMENTO  STATICO  E  CONSERVATIVO  DEL  PONTE  DELLE  BARCHE.  CUP 
B37H1300238001 - CIG 6315471B87.

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
c
e
n
z
a

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
G
e
n
e
r
a
l
e

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
9
1
8
8
3
/
2
0
1
6
 
d
e
l
 
1
4
/
0
7
/
2
0
1
6

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
D
I
E
G
O
 
G
A
L
I
A
Z
Z
O



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 1783 

DETERMINA N. 1506 DEL 13/07/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Scarso Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  ALLUVIONE 2010 - AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA TOGNETTO S.R.L. DI CAMPIGLIA DEI 
BERICI (VI) AL SUBAPPALTO ALLA DITTA TUTTO RESTAURO S.A.S. DI FATTORI EMANUELE & C. DI 
SOSSANO (VI) DI LAVORAZIONI RIENTRANTI NELLA CATEGORIA PREVALENTE OG2, NELL'AMBITO DEI 
LAVORI DI RISANAMENTO STATICO E CONSERVATIVO DEL PONTE DELLE BARCHE. CUP 
B37H1300238001 - CIG 6315471B87.

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue:

A seguito degli eventi alluvionali che hanno colpito il territorio della Regione Veneto nei giorni dal 

31 ottobre al 2 novembre 2010, con Ordinanza commissariale n. 5 in data 27.7.2012 registrata alla 

Corte dei Conti in data 6.8.2012, sono state assegnate e impegnate le risorse per la realizzazione 

degli  interventi  indifferibili  ed  urgenti  fra  quelli  richiesti  dai  Comuni.  Con  nota  n.  377514  del 

17.8.2012,  il  Commissario  delegato  ha comunicato  che per  il  Comune di  Vicenza sono state 

autorizzate e finanziate le seguenti opere indifferibili ed urgenti:

- Ponte delle Barche lavori di consolidamento delle pile e delle strutture: importo finanziabile € 

600.000,00;

- Ponte Furo lavori di consolidamento delle pile e delle strutture: importo finanziabile € 350.000,00;

- Contrà San Pietro, Piazza San Pietro e Stradella San Pietro ripristino fondi stradali allagati e 

dissestati: importo finanziabile € 79.950,00.

Con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  219/79915  del  29/10/2013  è  stato  approvato  il 

progetto  preliminare  dei  lavori  di  risanamento  statico  e  conservativo  di  Ponte  delle  Barche 

dell'importo complessivo di € 600.000,00, IVA compresa.

Con delibera  di  Giunta  Comunale  n.  122/49507  del  24/06/2014  è  stato  approvato  il  progetto 

definitivo  relativo  ai  lavori  di  risanamento  statico  e  conservativo  del  Ponte  delle  Barche, 

predisposto  dal  progettista  incaricato,  in  collaborazione  con  i  tecnici  del  settore  Infrastrutture, 

Gestione Urbana e Protezione Civile, per l'importo complessivo di € 600.000,00.

Con determina dirigenziale n.  1042 del 23/06/2015 PGN 106468 è stato approvato il  progetto 

esecutivo dei  lavori  di  risanamento  statico  e conservativo del  Ponte  delle  Barche,  dell'importo 

complessivo di € 600.000,00, IVA compresa, di cui € 315.246,84 per lavori soggetti a ribasso e € 

96.306,11 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso.

A  seguito  di  procedura  negoziata,  con determina  dirigenziale  n.  1205  del  15/07/2015  PGN 

78276/15 i lavori sono stati aggiudicati alla ditta TOGNETTO s.r.l. via Donanzola, 11 Campiglia dei 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 1783 

DETERMINA N. 1506 DEL 13/07/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Scarso Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  ALLUVIONE 2010 - AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA TOGNETTO S.R.L. DI CAMPIGLIA DEI 
BERICI (VI) AL SUBAPPALTO ALLA DITTA TUTTO RESTAURO S.A.S. DI FATTORI EMANUELE & C. DI 
SOSSANO (VI) DI LAVORAZIONI RIENTRANTI NELLA CATEGORIA PREVALENTE OG2, NELL'AMBITO DEI 
LAVORI DI RISANAMENTO STATICO E CONSERVATIVO DEL PONTE DELLE BARCHE. CUP 
B37H1300238001 - CIG 6315471B87.

Berici  (VI)  P.IVA  03312040243  per  il  prezzo  offerto  di  €  233.172,33,  pari  ad  un  ribasso  del 

26,035%, più € 96.306,11 per oneri per la sicurezza non soggetti  a ribasso, per un totale di € 

329.478,44 + IVA 10%, complessivamente € 362.426,28.

Il contratto di appalto dei lavori è stato sottoscritto in data  2/10/2015  n. 1839 di Racc. - 28116 di 

Rep. S.

In sede di gara la ditta Tognetto s.r.l., appaltatrice ha dichiarato l'intenzione di subappaltare opere 

rientranti nella categoria prevalente OG2.

Con  nota  in  data  29/06/2016,  acquisita  al  PGN  89816/16,  la  ditta  appaltatrice,  ha  chiesto 

l’autorizzazione al subappalto alla ditta Tutto Restauro s.a.s. di Fattori Emanuele & C. di Sossano 

(VI)  P.I.  03735660288,  di  lavorazioni  rientranti  nella  categoria  prevalente  OG2,  relative  a 

lavorazioni  di  consolidamento  strutture  murarie,  scuci-cuci,  pulizia  murature  e  stuccatura  per 

l'importo presunto di € 48.000,00 oneri per la sicurezza inclusi.

Nella  suddetta  istanza di  subappalto,  tra  l’altro,  la  ditta  Tognetto  s.r.l.  ha  dichiarato  che  non 

sussiste alcuna forma di controllo o di collegamento, a norma dell’art. 2359 del Codice Civile, con 

l’impresa subappaltatrice.

Alla  suddetta  istanza  di  subappalto,  tra  l’altro,  sono  state  allegate  le  seguenti  dichiarazioni 

dell’impresa subappaltatrice:

– contratto  di  subappalto,  contenente,  tra  l’altro,  che i  prezzi  unitari  applicati  delle  opere 

affidate in subappalto rispettano quanto stabilito dall’art. 118 comma 4 del D.Lgs. 163/2006 

e s.m.i.  e quanto stabilito dall’art. 3 della Legge 136 e s.m.i. del 13/08/2010 in relazione 

agli adempimenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari che l’appaltatore, il subappaltatore e 

subcontraenti della filiera devono rispettare;

– autocertificazione del possesso dei requisiti tecnico-organizzaztivi ed economico finanziari, 

di cui all'art. 90 del DPR 207/2010;

– certificato iscrizione CCIAA di Vicenza;

– dichiarazione sostitutiva del legale rappresentante dichiarante, tra l’altro, i requisiti generali 

dell’impresa e di non trovarsi nelle condizioni previste dall’art. 38 del D.Lgs. 163/2006 e 

s.m.i. ora 90 del D.Lgs. 50/2016;
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 1783 

DETERMINA N. 1506 DEL 13/07/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Scarso Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  ALLUVIONE 2010 - AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA TOGNETTO S.R.L. DI CAMPIGLIA DEI 
BERICI (VI) AL SUBAPPALTO ALLA DITTA TUTTO RESTAURO S.A.S. DI FATTORI EMANUELE & C. DI 
SOSSANO (VI) DI LAVORAZIONI RIENTRANTI NELLA CATEGORIA PREVALENTE OG2, NELL'AMBITO DEI 
LAVORI DI RISANAMENTO STATICO E CONSERVATIVO DEL PONTE DELLE BARCHE. CUP 
B37H1300238001 - CIG 6315471B87.

– dichiarazione del subappaltatore di accettazione del PSC.

VERIFICATA la regolarità contributiva dell'impresa subappaltatrice (DURC prot.  INAIL 3155340 

del 21/03/2016);

Sussistono pertanto  le  condizioni  per  autorizzare  il  subappalto  come previsto  dall’art.  118 del 

D.Lgs. 163 del 12.04.2006 e s.m.i..

Il presente provvedimento non comporta l’assunzione di impegni di spesa.

Tutto ciò premesso;    

• Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 113/73102 del 08/07/2015 che approva il 

documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 

2015-2017  che  adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di  gestione  affidati  ai 

Dirigenti;

• Visto l’art. 107 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267;

                                                        DETERMINA

1) di autorizzare la ditta Tognetto s.r.l. di Campiglia dei Berici (VI) a subappaltare all'impresa 

Tutto Restauro s.a.s. di Fattori Emanuele & C., con sede in Via Capitello 30 - Sossano (VI)  

-  P.I.  03735660288,  i  lavori  rientranti  nella  categoria  prevalente  OG2,  per  l'importo 

presunto di € 48.000,00 per oneri per la sicurezza inclusi,  nell’ambito degli  interventi di 

risanamento  statico  e  conservativo  del  Ponte  delle  Barche:  lavori  di  consolidamento 

strutture murarie, scuci-cuci, pulizia murature e stuccatura.

L’affidamento in subappalto è sottoposto alle seguenti condizioni previste dall’art. 118 del 

D.Lgs. 163 del 12.04.2006 s.m.i.:

• la  ditta  Tognetto  s.r.l.  di  Campiglia  dei  Berici  (VI) dovrà  trasmettere  a  questa 

amministrazione, entro venti giorni dalla data di ciascun pagamento ad essa effettuato, 

copia delle fatture quietanzate relative ai pagamenti corrisposti al subappaltatore, con 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 1783 

DETERMINA N. 1506 DEL 13/07/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Scarso Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  ALLUVIONE 2010 - AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA TOGNETTO S.R.L. DI CAMPIGLIA DEI 
BERICI (VI) AL SUBAPPALTO ALLA DITTA TUTTO RESTAURO S.A.S. DI FATTORI EMANUELE & C. DI 
SOSSANO (VI) DI LAVORAZIONI RIENTRANTI NELLA CATEGORIA PREVALENTE OG2, NELL'AMBITO DEI 
LAVORI DI RISANAMENTO STATICO E CONSERVATIVO DEL PONTE DELLE BARCHE. CUP 
B37H1300238001 - CIG 6315471B87.

l’indicazione delle  ritenute  di  garanzia  effettuate.  Nel  caso di  mancata  trasmissione 

delle  fatture  quietanzate,  verranno  sospesi  i  successivi  pagamenti  a  favore  della 

l’impresa appaltatrice; 

• la ditta Tognetto s.r.l. di Campiglia dei Berici (VI) deve trasmettere la documentazione 

di avvenuta denuncia agli enti previdenziali, assicurativi ed infortunistici nonché copia 

del POS e piano delle misure per la sicurezza fisica dei lavoratori, di competenza del 

subappaltatore.

di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese,  minori entrate, né altri riflessi 

diretti o indiretti  sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune.    

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 1783 

DETERMINA N. 1506 DEL 13/07/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Scarso Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  ALLUVIONE 2010 - AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA TOGNETTO S.R.L. DI CAMPIGLIA DEI 
BERICI (VI) AL SUBAPPALTO ALLA DITTA TUTTO RESTAURO S.A.S. DI FATTORI EMANUELE & C. DI 
SOSSANO (VI) DI LAVORAZIONI RIENTRANTI NELLA CATEGORIA PREVALENTE OG2, NELL'AMBITO DEI 
LAVORI DI RISANAMENTO STATICO E CONSERVATIVO DEL PONTE DELLE BARCHE. CUP 
B37H1300238001 - CIG 6315471B87.

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
12/07/2016  da  PAOLA  PIVOTTO  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni: .

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Diego Galiazzo / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


